Общество с ограниченной ответственностью Уральский Научно-Технический центр
«Электронная техника»
(ООО «УНТЦ-ЭТ)
ИЗВЕЩАТЕЛЬ ПОЖАРНЫЙ ПЛАМЕНИ «СОЛАР»
НБИЕ.437114 РЭ
Руководство по эксплуатации
Маркировка взрывозащиты:
РВ Ex db I Mb X / 1Ex db IIB T6 Gb X / Ex tb IIIC T85°C Db X

взрывоопасной зоны специализированным предприятием, имеющим лицензию на
проведение данного рода деятельности.
1.5 Условное обозначение ИПП
1.5.1 Структура условного обозначения извещателя: ИП-X1X2-Х3-Х4 или
ИП-X1X2/ X1X2-Х3-Х4
Таблица 2
X1 - Тип пожарного извещателя (3 - пламени)
X2 - Принцип действия ИП (29 – ультрафиолетовый, 30 - инфракрасный)
Х3 - Состав Х3: А1.А2.А3
A1 - Наименование линейки Солар.Exd
A2 - Порядковый номер разработки/версия извещателя (1).
A3 - Обозначение материала корпуса/покрытия:
Материал:
- С -углеродистая сталь
- Ц -оцинкованная сталь
- Н -нержавеющая сталь
Покрытие:
- П -полимерно-порошковое покрытие
- Н -без покрытия
Х4 - Класс ИП
(4 – 4й класс: в соответствии с ТД на ИПП конкретного типа.
Смотреть технические характеристики в РЭ)
1.5.2 Примеры записи:
- ИП-329-Солар.Exd.1.С/П-4 (ИПП (Извещатель пожарный пламени (УФ-спектр)
«Солар» во взрывонепроницаемой оболочке первой ревизии в стальном окрашенном
корпусе);
-  ИП-330-Солар.Exd.1.Н/Н-4 (Извещатель пожарный пламени (ИК-спектр) «Солар» во
взрывонепроницаемой оболочке первой ревизии в неокрашенном корпусе из
нержавеющей стали
-  ИП-329/330-Солар.Exd.1-4 (ИПП комбинированного типа (УФ+ИК-спектр));
-  ИП-329-Солар.Exd.1.Ц/П-4 (Извещатель пожарный пламени (УФ-спектр) «Солар» во
взрывонепроницаемой оболочке первой ревизии в оцинкованном окрашенном
корпусе).
1.6 Маркировка и пломбирование
1.6.1 Каждый извещатель имеет маркировку, нанесённую на корпус.
1.6.2 Маркировка содержит:
• наименование (товарный знак) предприятия-изготовителя
• наименование и условное обозначение изделия;
• порядковый номер изделия по системе нумерации предприятия-изготовителя и дата
его выпуска;
• наименование или знак органа по сертификации и номер сертификата;
• специальный знак взрывобезопасности «Ex»;
• единый знак обращения продукции;
• маркировку взрывозащиты;
• степень защиты от внешних воздействий «IP XX» по ГОСТ 14254-2015 (IEC
60529:2013);
• обозначение электрических выводов для внешних подключений
• тип и диапазон входного напряжения питания изделия;
• рабочий диапазон температуры окружающей среды;
• предупредительную надпись «Открывать, отключив от сети!».
1.7 Состав изделия
1.7.1 Комплект поставки извещателя соответствует таблице 3.
Таблица 3
Наименование Количеств
о, шт.
Извещатель пожарный пламени «Солар» (без кабельных вводов) 1
Кабельный ввод ВКВ-ЭТ-Б-М20х1,5
(материал кабельного ввода зависит от материала оболочки ИПП)
1 или 2
согласно
заказу
Заглушка ЗВР-ЭТ-1-М20х1,5
(поставляется только при одном кабельном вводе),
(материал заглушки зависит от материала оболочки ИПП)
1 или 0
Паспорт на изделие 1
Руководство по эксплуатации  ИПП «Солар» 1
Руководство по эксплуатации  ВКВ-ЭТ / ЗВР-ЭТ 1
Тип поставляемого кабельного ввода согласно заказу может быть изменен на
ВКВ-ЭТ-О-М20х1,5, ВКВ-ЭТ-М.15-М20х1,5, ВКВ-ЭТ-Т-М20х1,5 (внутренняя резьба
G3/4” для присоединения внешних элементов).
2 ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПО НАЗНАЧЕНИЮ
2.1 Эксплуатационные ограничения